
Výběr střední školy v ČR

a přijímací řízení 

Informační schůzka pro rodiče žáků 

s odlišným mateřským jazykem

2025



▪ splněno 9 let povinné školní docházky – ověřené a přeložené kopie vysvědčení

- nostrifikace při přechodu ze ZŠ na SŠ se nevyžaduje - pouze pokud nelze 

doložit splnění 9 let školní docházky jinak)

▪ legální pobyt v ČR – nejpozději ke dni nástupu ke vzdělávání (pondělí 1. 9. 2025) –

cestovní pas nebo karta pobytu

▪ splnění kritérií přijímacího řízení

▪ úkony vyřizuje u mladších 18 let zákonný zástupce

Podmínky studia na SŠ



Střední vzdělávání

❑ ukončené výučním listem – 3 roky, zaměření na konkrétní profesi, důraz na praxi (kód H)

- možnost nástavbového studia (+ 1-2 roky, poté maturita)

❑ ukončené maturitou (maturitní vysvědčení) – 4 roky

▪ všeobecné zaměření – gymnázia (kód K)

▪ střední odborné školy - obchodní akademie, střední průmyslové školy, střední zdravotnické 
školy…) (kódy M, L)

▪ SŠ s uměleckým zaměřením – konzervatoř (hudba, tanec, dramatické umění)

- některé i od 2. stupně ZŠ

POZOR obory s kódem E – pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami (s vážným 
znevýhodněním, není rovnocenné s obory s výučním listem s kódem H)

Typy středních škol



www.prihlaskynastredni.cz

www.infoabsolvent.cz

www.atlasskolstvi.cz

www.seznamskol.eu

▪ portál DiPSy: od 1. 2. 2025 funguje dipsy.cz pro registraci

přihlášek - i statistiky z minulých let

▪ webové stránky konkrétních škol

▪ pedagogicko-psychologické poradny (PPP)

▪ veletrhy vzdělávání – i online

▪ dny otevřených dveří – i virtuální

▪ reference

Výběr střední školy

http://www.prihlaskynastredni.cz/
http://www.infoabsolvent.cz/
http://www.atlasskolstvi.cz/
http://www.seznamskol.eu/


▪ SŠ veřejné - zřizované krajem – bezplatné vzdělávání

▪ SŠ jiných zřizovatelů – placené vzdělávání – informace o výši školného

na webu školy (možnosti stipendií), výjimečně mohou být i bezplatné

- soukromé

- církevní 

Bezplatné x placené studium



1. kolo přijímacího řízení

▪ do 20. 2. 2025 (školní rok 2025/2026) až 3 přihlášky na SŠ + až 2 přihlášky na SŠ s talentovou zkouškou 

▪ Výsledky 1. kola budou zveřejněny 15. 5. 2025 se zohledněním priorit.

2. kolo (také 3 + 2 přihlášky) – termín podání 19. – 24. 5. 2025

3. a další kola – neomezený počet papírových přihlášek – do systému zadávají informace o přijatých ředitelé

Dokumenty potřebné k přihlášce

– vysvědčení za poslední 2 roky (většinou 8. a 9. třída)

a) z české ZŠ – scan, fotografie nebo kopie vysvědčení nebo žákům 9. třídy potvrdí známky škola výpisem s QR kódem

b) vysvědčení ze zahraničí - scan nebo kopie a překlad* do češtiny

- převod známek na českou stupnici je v kompetenci ředitele SŠ (poznámka překladatele v soudním překladu)

- potvrzení o zdravotní způsobilosti (viz Kritéria přijímacího řízení) jako samostatná příloha přihlášky s kódem oboru 

(https://msmt.gov.cz/file/61876/)

- schopnosti, vědomosti, zájmy - vhodné popsat úspěchy v soutěžích, mimoškolní činnost, kurzy češtiny ve zvláštní 

příloze (uchazeč může napsat i motivační dopis)

* V případě pochybností si ředitel může vyžádat i překlad vyhotovený soudním překladatelem.

Přihlášky



3 možnosti podání přihlášek:

▪ elektronicky v online systému www.dipsy.cz

(s ověřenou identitou – Bankovní identita nebo Mobilní klíč eGovernmentu)

▪ zjednodušená papírová přihláška vytištěná z dipsy.cz

(Podepsaný výpis ze systému nutné poslat na každou SŠ.)

▪ vyplněný formulář papírové přihlášky se všemi přílohami

Podání přihlášky

http://www.dipsy.cz/


Určení priority jednotlivých škol:

Na první místo v přihlášce uvedete nejvíce žádaný obor vzdělání ve vybrané škole.

Na druhé místo uvedete obor, kam má být dítě přijato, když se nedostane do oboru na prvním místě. 

Na třetí místo uvedete obor, kam má být vaše dítě přijato, pokud se nedostane ani do prvního ani do druhého 

oboru.

V případě přihlášených na umělecké obory až 5 úrovní priority.

POZOR: Při zveřejnění výsledků není možné rozhodnout se pro jinou školu, než Vás přiřadil systém na 

základě vyplněného pořadí!

Uchazeč má možnost vzdát se přijetí na obor, kam byl automaticky přijat, ale v tomto případě dané kolo 

úplně ztratí a musí se přihlásit do druhého kola.

Prioritizace



Pozorně čtěte kritéria.

Hlídejte si termíny.

Nenechávejte na poslední chvíli:

▪ překlady vysvědčení,

▪ potvrzení od lékaře, pokud je vyžadováno.

Nikdy neposílejte originály.

U přihlášky výpisem ze systému vždy odešlete podepsaný výpis na všechny SŠ.

Komunikace se školou
▪ Kontrolujte e-maily a přihlašovací systém Dipsy; reagujte na výzvy SŠ

▪ Pokud jste zasílali přihlášku v papírové podobě, zkontrolujte označení své poštovní schránky. 

V případě oznámení o nedoručení zásilky leží dopis na poště jen 2 týdny.

▪ Rozhodnutí o přijetí ani nepřijetí se uchazečům neposílá (!!!)

Na co si dát pozor!



Po přijetí přihlášek škola pošle pozvánku s instrukcemi k přijímacímu řízení s kódem 

(registrační číslem, pod kterým se zveřejňují výsledky), termínem pohovoru apod.

Jednotná přijímací zkouška (JPZ)

JPZ budete konat na 1 nebo 2 školách, na které se přihlásíte. Školy pro konání zkoušky 

budou určeny systémem a dozvíte se o nich z pozvánek. Může se stát, že budete konat JPZ 

i 2x ve stejné škole.

I kdybyste se hlásili na JPZ jen na 1 střední škole, vždy musíte dostat pozvánku na 2 termíny 

konání zkoušky.

V případě žádosti o nahrazení JPZ z českého jazyka rozhovorem, měli byste dostat pozvánku 

na každý obor s maturitní zkouškou (až 3 pozvánky).

Pozvánky k přijímacímu řízení



kritéria přijímacího řízení – nejpozději od 31. 1. 2025 na webu škol
(zdravotní způsobilost, školní přijímací zkouška, další 
požadavky, hodnocení průměrného prospěchu)

▪ obory s maturitní zkouškou – jednotná přijímací zkouška (Cermat)
1. kolo:  
• 1. termín - 11. 4. 2025
• 2. termín - 14. 4. 2025
- písemný test z ČJ a literatury
- písemný test z matematiky

Víceletá gymnázia zkoušky 15. a 16. 4. 2025.

Náhradní termín pro všechny obory vzdělání byla stanoven na dny 29. a 30. 5. 2025.

▪ obory ukončené výučním listem - zveřejnění výsledků spolu s ostatními obory 15. 5.

Přijímací řízení

https://prijimacky.cermat.cz/menu/testova-zadani-k-procvicovani/testova-zadani-v-pdf/ctyrlete-obory-matematika


Úpravy přijímacího řízení

V případě ukončení ZŠ v zahraničí možnost prominutí písemné zkoušky z ČJ

na základě žádosti při podání přihlášky – nahrazení rozhovorem

Uchazeči z 9. tříd českých ZŠ mohou mít uzpůsobení na základě doporučení

pedagogicko-psychologické poradny (čas navíc, překladový slovník) – nutné přiložit

k přihlášce!

https://inkluzivniskola.cz/prijimacky-pro-zomj

Další úpravy podle Lex Ukrajina - jen pro uchazeče s dočasnou ochranou (DO):

• možnost prominutí zkoušky z ČJ i pro žáky české ZŠ

• nahrazení chybějících originálních dokumentů čestným prohlášením

• možnost skládat zkoušku z matematiky v ukrajinštině nebo v ČJ s 25% času navíc

https://inkluzivniskola.cz/prijimacky-pro-zomj


Na webových stránkách CERMAT můžete najít testová zadání i výsledky přijímacích 

zkoušek z předchozích ročníků.

https://tau.cermat.cz/

matematika: https://edu.ceskatelevize.cz/porad/nebojte-se-matematiky

přípravné kurzy

doučování

Pohovor v češtině:

Důležitá je příprava (zájem o konkrétní školu, motivační dopis, oblečení)

https://msmt.gov.cz/file/63930/

Příprava na JPZ

https://prijimacky.cermat.cz/
https://tau.cermat.cz/
https://edu.ceskatelevize.cz/porad/nebojte-se-matematiky


12. - 14. 5. 2025 – seznámení s podklady rozhodnutí (nahlížení do spisu)

15. 5. 2025 - střední školy zveřejní výsledky (v informačním systému https://dipsy.cz/, 

na webu školy, ve škole)

Školy neposílají dopisy - nepřijatým ani přijatým!

! Změny proti předchozím letům:

Odvolání uchazečů „pod čarou“ se nebudou podávat. Všechna místa budou díky 

prioritizaci zaplněna systémem při rozřazování úspěšných uchazečů.

Výsledky přijímacího řízení



2. kola

19. 5. 2025 – zveřejnění kompletního seznamu škol vypisujících 2. kolo včetně volných kapacit

do 26. 5. 2025 – podání přihlášek do 2. kola

2. kolo – stejný počet přihlášek jako v 1. kole - až 3 obory bez talent. zk. (maturitní i nematuritní obory) a 
až 2 obory s talent. zkouškou, prioritizace stejná jako v 1. kole

Uchazeč, který nekonal JPZ v 1. kole, nemůže ve 2. kole podat přihlášku do maturitního oboru!

9. – 12. 6. 2025 – talentové a školní přijímací zkoušky

24. 6. 2025 - zveřejnění výsledků 2. kol

3. a další kola - termíny pro podání přihlášek nejdříve 7. den od vydání rozhodnutí v kole předchozím

Nejsou stanovena centrálně, rozhodnutí škol. 

Podává se pouze papírová přihláška. Na každou školu uchazeč podá přihlášku s vyplněnými obory pouze 
této školy. (Elektronické podání ani podání výpisem není možné.)

Prioritizace se pro 3. kolo nepoužívá.

Počet oborů vzdělání/škol není omezen.

Co dělat v případě nepřijetí? 



Důležité termíny

1. kolo – do 20. 2. 2025 podání přihlášek na SŠ (3 + 2 přihlášky)

• JPZ:   11. 4. a 14. 4.

• školní přijímací zkoušky (ŠPZ) a talentové zkoušky: 17. 3. - 23. 4.

• náhradní termíny: JPZ 29. 4. a 30. 4., ŠPZ 24. 4. - 5. 5.

• výsledky přijímacího řízení 15. 5. 2025

2. kolo přijímacího řízení – podání přihlášek: 19. - 26. 5. 2025

Důležité informace najdete také na webu METY Do školy společně.

https://doskolyspolecne.cz/prijimaci-rizeni-na-stredni-skoly-v-roce-2025/


META, o. p. s. – Podpora příležitostí ve vzdělávání

Žerotínova 35

130 00 Praha 3

www.meta-ops.cz

https://doskolyspolecne.cz/

www.inkluzivniskola.cz

http://www.meta-ops.cz/
https://doskolyspolecne.cz/
http://www.inkluzivniskola.cz/

